De Adriano IV legimus, ipsum solum fuisse dicere: Pontificam sedem quaquaversum spinis acutissimis plenam cinctamque esse, quæ uniuscujusque Pontificis humeros quantumvis generosos et fortes rumpere et dilacerare non desinit. Platina pariter de alio quodam Adriano Papa hujus nominis VI refert, hunc lapidi sepulchrali verba sequentia insculpi jussisse: « Adrianus VI hic situs est, qui nihil sibi infelicis in vita, quam quod imperavit, duxit. INNOC. III, l. II, c. XXIX.

Specialiter vero hoc ipsum Dionysius Tyrannus servo suo Damocli ostendit; cum enim

hic Principum statum admodum felicem et desiderabilem esse crederet, Rex ut hunc ejus errorem corrigeret, isque graviter se deceptum esse videret, eum die quadam ad mensam suam invitavit, jussitque ensem nudum ex tenui subtilissimoque filo pendulum super loco, quem is occupaturus erat, suspendi, quem cum cœnaculum ingressus cum horrore vidisset, poenitere eum cepit, quod Regi ipsum invitanti tanta cum facilitate acquiescisset, eumque Regem deprecaretur, ut a mensa abesse liceret, hoc a Rege responsum tulit: Scito, hanc esse Regibus propriam conditionem, quod etiam in mensa et deliciis positi, in continua sint mortis iis inferendæ formidine. CICERO l. V *Tusc.* qq.

ALIA MOTIVA.

Quia ambitiosus sit dissimilis Christo, et similis Luciferi, qui propter ambitionem de cœlo præcipitatus est; unde sicut Luciferi Deus et omnes boni summe oderunt; ita et ambitiosus Deo et hominibus exosus est.

Quia ambitio primos parentes et nos cum illis sua felicitate privavit, et in supremum exitium præcipitavit. Quis autem interfecitorem suorum parentum, suumque et fratrum suorum capitalissimum hostem odio non prosequatur, et hospitio excipiat?

Quia ambitiosus perpetuis spei, timoris, et iracundiæ motibus agitatur, imo omnino denique per hos tres affectus, non aliter ac Absalon ambitiosus per tres lanceas, perimitur.

Quia ambitio in apostasie, aliorumque gravium vitiorum periculum præcipit; nam, ut S. Gregorius ait, unusquisque Rector toties ad apostasie culpam dilahitur, quoties præesse hominibus delectatus, honoris sui singularitate letatur.

Quia honor onus potius est, quam animi levamentum; nam, ut bene Seneca advertit, est inter onus et honorem non tam allusio vocis, quam rei ipsius expressa veritas; honor quippe ex onere venit, aut potius ex honore onus. SENECA. c. II de Brevit.

Quia perpetuo vite periculo exponit; uti bene agnovit Saturninus, dum ad Imperium invitatus dixit: Nescitis, o amici, quid mali sit imperare! Gladii et tela cervicibus nostris imminet, impendunt utique haste et spicula, ipsi custodes timentur, ipsi comites formidantur; non cibus pro voluptate, non iter pro auctoritate, non bella pro judicio,

non arma pro studio sumuntur. DREXEL. *Aurifod.* p. III, c. v.

Quia difficillem reddit coram Deo rationis redditionem; nam, ut recte S. Gregorius dixit: Prælati, si perversa perpetrat, tot mortibus dignus est, quot ad subditos suos perditionis exempla transmittit. S. GREG. III. *Past.* l. V.

Sed et S. Chrysostomus: Si novisses, inquit, quod Episcopus debet omnium onera gestare; quod aliis irascentibus datur venia, ipsi vero nequaquam; quod aliis peccantibus superest excusatio, ipsi vero minime, haud quaquam festinasses ad primum. S. CHRYSOST. h. III in *Acta Apost.*

Quia fugiendum honor melius et justius obtinetur; nam, ut S. Chrysostomus ait: Primitivum fugientem se desiderat, desiderantem se onerat. Quicumque ergo desiderat primum celestem, sequatur humilitatem terrestrem; non enim, qui major fuit in honore, ille major; sed qui justior, ille major. Idem, in *Math.*

Hinc S. Bernardus de Sanctis dixit, quod de contemptu gloriæ gloriosius sublimati, et sublimius gloriati sunt. S. BERN. in ep. CXLII.

Quia ars artium et scientia scientiarum est, hominem regere, teste S. Gregorio Nazianzeno, animal maxime varium et multiplex; quemadmodum si quis bellum varium et multiplicem ex multis bellis magnis juxta, parvisque feris mitibusque conflata cicurare et ducere aggrediatur, huic in natura adeo varia et prodigiosa gubernanda maximus proculdubio labor subeundus est. S. GREG. NAZ. *Apoc.* l.

MEDIA.

Exemplum Christi frequenter ponderare: non enim debet discipulus esse supra magistrum, nec servus domino major, si ergo Christus fuit opprobrium hominum et abjectio plebis, quomodo homo affectabit esse superior hominum.

Sui et peccatorum suorum notitiam procurare: quis enim vas stercorum honore dignum aestimet? Quis Judæ Christum tradenti exhibeat honorem? Atqui deteriorem et stercore et Judæ quivis peccator se aestimare debet.

Vilitatem honoris et gloriæ humane perpendere: nam, ut S. Chrysostomus ait: Nihil hominum gloria vilis. Dic enim mihi, si pueros parvulorum videas multitudinem, lactentium dico, numquid ab eis glo-

riam concupiscas; sic erga cunctos homines disponaris propter gloriam. S. CHRYS. hom. XLIII ad *Pop.*

Exitum honoris considerare: ut idem sanctus hortatur, dum ait: Cogita, cum gloriam concupiscis, quod eam sis assecutus, et discite finem, et nihil invenies. Cogita, quantum ea res habeat jacturam, quot et quilibet bonis privet. Labores quidem sustinebit et pericula, fructibus autem privabitur et certaminum præmiis. Ibidem.

Humilia officia sectari: nam ut recte cecinit Horatius;

Auream quisquis mediocritatem

Diligit, totus caret obsoleto

Sordibus tecti, caret invidenda

Sobrius aula. HORAT. l. II *Od.* x.

Severitatem rationis reddende frequenter animo volvere: nam omnis adempti honoris Ecclesiastici abscinderetur ambitio, si se judicandos potius, quam judicatos hi, qui præesse volunt populis, cogitarent. ORIG. *super Epist. ad Rom.*

ASCETICA.

Tria in primis specialiter circa hoc vitium nosse et bene perpendere debet Asceta, naturam scilicet, indignitatem, et modum curandi. *Natura* in eo consistit, ut aliquis honorem velut sibi, et non Deo in ipso, exhibendum appetat, eo fere modo, quo mulus olim in solemnibus supplicatione, Isidis Deæ effigiem portans, et homines ante se prosterni videns, sibi honorem illum exhiberi putavit, ideoque ab agasone in ventre fodicatus audit: Non tibi, sed Isidi.

Indignitas ex eo patet, quod ejusmodi homines ambitosi omni titulo, ob quem honor exhiberi solet, careant, virtute scilicet, qua sola, ut ait S. Bernardus, mater gratiæ est. Sola enim est, cui gloria jure debetur, secure impenditur; quæ autem sine virtute est gloria, profecto indebile vani, prope affectatur, et periculose captatur. Hinc jam olim Romani duo templa edificarunt Honori et Virtuti. Sed ita, ut per Virtutis templum prius transeundum esset illi, qui in Honoris templum intrare vellet, ut hoc pæto ostenderent, solam virtutem esse viam ad verum honorem; et merito, quia cum honor sit externa testificatio internæ bonitatis, bonitas autem a sola virtute habeatur, recte infertur solam virtutem esse radicem et matrem gloriæ et honoris. S. BERN. in *Serm.*

Modus curandi in eo consistit, ut et vilitas honoris et gloriæ humane perpendatur (nam ut S. Chrysostomus, hom. XXVII ad *Pop.* ait: Nihil hominum gloria vilis; dic enim mihi, si pueros parvulorum videas multitudinem, lactentium dico, numquid ab eis gloriam concupiscis? Sic ergo erga cunctos homines amaris propter gloriam) et exitus illius consideretur, ut idem sanctus hortatur, l. c. dum ait: Cogita, cum gloriam concupiscis, quod eam sis assecutus, et discite finem et nihil invenies, quantum ea res habeat jacturam, quot et quilibet bonis privet. Labores quidem sustinebit et pericula, fructibus autem privabitur et certaminum præmiis.

In primis nosse oportet Ascetam, quomodo dignitates vere suscipi, et administrari debeant, id quod pulchre Cardinalis Hugo indicavit, dum illa verba: « Redde rationem villicationis tuæ », ponderans, ita scribit: Revolvenda erit a quolibet Prælati triplex quæstio: prima erit: Amice, quomodo huc intrasti? id est, in Prælationem. Quis te introduxit? Nummus vel Christus? Ad quid venisti? Ad honores, vel onus? Per quam portam intrasti? Charitatis, aut cupiditatis? Postea ad secundum examen descendet, quod circa vitam, quam Prælati tempore duxerunt, instituetur. Quomodo vixisti? Scilicet, sicut Episcopus, vel sicut rusticus? Sicut homo, vel sicut equus? Sicut pastor, vel sicut pecus? Tertium examen habebit circa regimen, quod administrarunt: Quomodo rexisti? In quibus pascuis gregem meum pavisti? Quomodo a lupis et latronibus custodisti? Quantas vigiliis et labores pro grege meo sustinisti? Hugo in c. XVI *Ecc.*

Nosse debet, qualitates veri Regentis, de quibus recte Basiliius dixit: Verus Princeps non per hęc externa insignia internoscitur, cujusmodi sunt purpura, torques, seu amiculum perteneæ ac molliculum et diadema, sed per id, quia in primis virtutem obtinet Principe dignam. S. BASIL. in c. VI *Isaia.*

Quod clarius significans Stephanus Cantuariensis super illa Esdræ verba: Esdras paravit cor suum, ut investigaret legem Domini, et faceret, et doceret in Israel præceptum; et judicium scribens, tres considerat conditiones, iis, qui regimini publico admoventur, cum primis necessarias: « Ad illa tria debet Prælati preparare cor suum, id est, ad scientiam, vitam et doctrinam: ut investigaret, ecce scientia; ut faceret, ecce vita;

ut doceret, ecce doctrina. » STEPH. CANT. in I *Esdræ*, VII.

Hinc recte Aurelius Cassiodorus dixit: Fasces accipimus, ut graves esse debeamus; tribunalia consentimus, ut morum gradibus evehamur, nil vile, nil cupidum judicis decet. Pergit postea ulterius, et quidem ad propositum nostrum aptissime: Claras enim suas maculas reddunt, si illi, ad quos multi respiciunt, aliqua reprehensione sordescunt, alioquin expedit non videri, quam cunctorum reprehensione signari. AUREL. CASS. l. XII, ep. I.

Nosse debet, quo sensu S. Paulus dixerit: « Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat; » quem quidem S. Thomas sic declaravit, dum ait: Tria in Episcopatu posse considerari. Primum est operatio, per quam saluti proximorum intendit. Secundum altitudinem gradus, quia Episcopus super alios constituitur. *Matth.* XXV. « Fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam. » Tertium honor et reverentia et sufficientia bonorum temporalium. Appetere ratione reverentia et honoris, vel sufficientie bonorum temporalium, non licet, quia est ambitio et cupiditas, item ratione gradus alti, quia est presumpcio. Ad vero quomodocumque casus daretur, in quo Episcopatus desiderium foret licitum? Quando nimirum desiderium nullum alium finem respicit, quam pure servitium et obsequium Dei, et subsidium salutis animarum impendendum. S. THOM. II, q. CLXXXIII, ar. 4.

Aliter eadem verba explicat Salmeron dicens: Episcopatus in primitiva Ecclesia sine honore et sine divitiis erat. Nihil aliud erat, quam Cræcum optare et opus charitatis impendere; nunc vero ubi Episcopatus cum magno honore et divitiis conjunctus est, non nisi periculose appetitur. Idem hoc dicit ante Sanctus Anselmus hisce verbis monuit: Notandum, quia quando Apostolus hoc dixit plebibus, quicumque præerat, primus ad martyrii tormenta ducebatur; tunc ergo laudabile fuit Episcopatum querere, quando per hunc quasi ad martyrium festinaretur. Eandem quoque expositionem legi apud Dionysium Carthusianum, in libro de regimine Præsulum: Non advertunt (de ambitiosis loquitur) quod Apostolus dixit hoc, quando Episcopi trahebantur primi ad amarissimas penas, et acerbissimas mortes martyrii, ita quod tunc in Episcopatu non poterat amari, nisi opus bonum. Quidam hujus nostri sæ-